6 31 èþëÿ 2009 ãîäà
ПАНОРАМА

МО «ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ
РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июля 2009 года    №43

О создании
организационного

комитета по подготовке
и проведению празднования

350-летия добровольного
вхождения Бурятии в состав

Российского государства
Для подготовки и проведения

муниципальных планов меропри-
ятий в честь празднования 350-
летия добровольного вхождения
Бурятии в состав Российского го-
сударства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать организационный ко-
митет в следующем составе:

Семёнов С.А. - глава МО «При-

байкальский район», председатель
оргкомитета;

Галичкин Г.Ю. - руководитель
Прибайкальской районной админи-
страции, замести тель председате-
ля оргкомитета;

Смолин В.В. - исполняющий обя-
занности заместителя руководите-
ля админист рации по экономике и
финансам;

Брыков С.Г. - исполняющий обя-
занности заместителя руководите-
ля админист рации по социальным
вопросам;

Богданова В.Я. - начальник отде-
ла культуры и кино;

Бадашкеева Т.В. - начальник
управления образования;

Горбунова Е.Д. - главный редак-
тор газеты «Прибайкалец»;

Мацкевич А.Т. - главный врач
МУЗ «Прибайкальская ЦРБ»;

Молчанова Т.Л. - исполняющая
обязанности начальника экономи-
ческого отдела;

Киселев Р.А. - начальник мили-
ции общественной безопасности;

Саган Е.И. - главный специалист
отдела агропромышленного ком-
плекса и при родопользования;

Тришкина О.Н. - председатель
Совета глав сельских поселений
района, глава МО «Гремячинское»
сельское поселение (по согласова-
нию);

Тутаева Л.Д. - управляющая де-
лами администрации;

Темников И.Г. - исполняющий
обязанности начальника архивного
отдела админи страции;

Чебунин П.А. - исполняющий
обязанности начальника финансо-
вого управления МО «Прибайкаль-
ский район».

2. Оргкомитету до 31 июля 2009
г. разработать план мероприятий по
подготовке празднования 350-летия
добровольного вхождения Бурятии
в состав Россий ского государства.

3. Рекомендовать главам сель-
ских поселений разработать планы
мероприятий по подготовке празд-
нования 350-летия добровольного
вхождения Бурятии в состав Рос-
сийского государства.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления оставляю
за собой.

5. Настоящее постановление
вступает в силу с момента подпи-
сания.

Глава МО
«Прибайкальский район»

С.А. СЕМЁНОВ.

Отличный сюрприз устроили организаторы пятничной дискотеки
всем, кто собрался  вечером 24 июля на центральной площади села
Турунтаево. Бесспорно, долгожданное лето вносит свои коррективы
в бурную жизнь молодежи, и уже для дискотеки становится мало
привычного места в здании дома культуры. И вот работники меж-
поселенческого культурного центра выносят колонки, настраивают
мультимедиа - и шоу начинается.

Вообще идея выводить музыкальные клипы на фасад здания с
помощью компьютерной мультимедийной техники не нова, оно и по-
нятно - современные технологии предоставляют огромное поле для
фантазии, у нас это новшество любители «прогрессива» встретили
на «ура».

И все же главным действом  визуализации стало выступление двух
улан-удэнских девушек с программой файер-шоу. Девушки из группы
«Файеры» буквально зажгли завороженную публику мастерством владе-
ния огнем.  Такие выступления - редкость на селе, поэтому  желающих
посмотреть огненные трюки оказалось немало.

А БЕЗ ПИВА
СЛАБО?

Шоу под
открытым небом

Красоту праздника огорчило
лишь одно обстоятельство. Все
громкие призывы отказаться
в этот вечер от сигарет и пива
ушли в пустоту, как ни старались
организаторы довести до боль-
шинства собравшихся идею без-
алкогольной вечеринки, пустой
тары меньше не стало.

А ведь самое страшное, что
основными потребителями пив-
ной алкогольной продукции

были подростки, не достигшие
18 лет. И все же  дискотека под от-
крытым небом, шоу-программы
и визуальные эффекты явно
понравились всем, за что, безу-
словно, нужно сказать спасибо
коллективу межпоселенческого
культурного центра. Многие уже
ожидают новой встречи, которая,
надеемся, пройдет под флагом
абсолютной трезвости.

Олег ДАНИЛОВ.

География конкурса: Прибай-
кальский район, сельское поселение
«Турунтаевское».

Цель конкурса: поддержка иници-
атив граждан и повышение участия
молодежи в решении социальных
проблем своей территории.

Оперативное решение социально-
значимых проблем местного сооб-
щества, через привлечение претен-
дентов на участие в конкурсе.

Тематика конкурса:
1. Информационно-

образовательная деятельность (ин-
новационные подходы к осуществле-
нию образовательных процессов)

2.  Досуговая деятельность (игры,
кружки, концерты)

3. Культура (культурное воспи-
тание: пропаганда культуры, через
проведение мероприятий, рекламно-
просветительскую работу и создание
условий для её проведения)

4. Спортивная деятельность (про-
паганда здорового образа жизни
через проведение соревнований,
турниров, кубков, в т.ч. на дворовых
площадках)

5. Благоустройство территории и
экология (эстетическое воспитание
жителей города и района, озелене-
ние территории, устройство малых
архитектурных форм, посадка дере-
вьев, установка клумб)

На конкурс принимаются про-
екты, подразумевающие конкрет-
ные мероприятия, призванные
оказать реальную помощь в ре-
шении проблем местного сообще-
ства и направленные на:

• решение вопросов занятости де-
тей и подростков в летнее время;

• профилактику асоциальных яв-
лений в молодежной среде;

• развитие активности граждан
местного сообщества;

• возрождение культурных тради-
ций;

• обустройство мест обществен-
ного отдыха (например, детские и
спортивные площадки, скверы, пар-
ки и т.д.);

• развитие молодежных инициа-
тив;

• развитие молодежного предпри-
нимательства.

Подаваемые на конкурс проек-
ты должны:

• приносить конкретную пользу в
конкретном месте;

• реализовываться на территории
сельского поселения  «Турунтаев-
ское»  Прибайкальского района.

В конкурсе могут принимать
участие:

- некоммерческие негосударствен-
ные организации, имеющие юриди-
ческий статус;

- муниципальные некоммерческие
организации (школы, библиотеки,
дома творчества, учреждения до-
полнительного образования и т.д.).

Ограничения по участию в кон-
курсе: не могут подавать проекты
на конкурс политические партии и
движения, органы муниципальной,

представительной и исполнитель-
ной власти, религиозные организа-
ции, коммерческие структуры, част-
ные лица.

От каждой организации может
быть принята только одна заявка.
Сдают заявку на участие конкурса
только руководители проекта.

Размеры грантов: до 50 тыс. ру-
блей, максимальная сумма финан-
сирования - до 70 тыс. руб., мини-
мальная - от 10 тыс. рублей.

Финансирование конкурса:
- осуществляется из средств фон-

да Форда - 120000 рублей;
- из средств МО сельское посе-

ление «Турунтаевское» - 10000 ру-
блей;

- из добровольных взносов: депу-
татов Народного Хурала Середкина
А.Д. - 10000 рублей;  Мезенина С.Г.
- 10000 рублей.

Ограничения по использованию
целевых средств:

Средства, предоставленные орга-
низации в порядке целевого финан-
сирования, не могут использовать-
ся:

* для реализации коммерческих
проектов, предполагающих извлече-
ние прибыли;

* на  оказание   прямой   гуманитар-
ной   и/или   социальной   помощи от-
дельным лицам для покрытия теку-
щих расходов и долгов организации;

* для осуществления деятельно-
сти, не связанной с предоставлени-
ем на конкурс проектов;

* для проведения мероприятий,
благополучателями которых являют-
ся представители органов власти;

* покрытия расходов, связанных с
избирательными кампаниями.

Общие требования к проектам:
- к участию в конкурсе допускаются

проекты, оформленные в виде заяв-
ки на грант по установленной аппли-
кационной форме, с необходимыми
для участия документами;

- заявки, не отвечающие установ-
ленным требованиям и/или не со-
держащие необходимых документов
или сведений, рассматриваться не
будут;

- привлечение средств софинан-
сирования (собственные средства,
вклад из других источников) явля-
ется обязательным условием кон-
курса. Средства софинансирования
на реализацию заявленного проекта
должны составлять не менее 30% от
запрашиваемой суммы.

- заявки, поданные на конкурс
позже указанного срока окончания
приема проектов, к регистрации не
принимаются.

Критерии отбора заявок:
* социальная   значимость   проек-

та   для   Прибайкальского       района
(актуальность),

* наличие конкретного конечного
результата в проекте,

* вовлечение в реализацию проек-
та местных жителей, волонтеров,

* реалистичность и обоснован-
ность затрат по проекту.

Конкурсная комиссия. Рассмо-
трение заявок происходит на засе-
дании Конкурсной комиссии. С ор-
ганизациями, проекты которых будут
утверждены для финансирования,
будет заключен Договор о целевом
благотворительном пожертвовании.

Реализация проектов:
1. Победители конкурса получают

статус исполнителей проектов.
2. Заказчиком   является   Обще-

ственная   организация   Прибай-
кальский   фонд местного сообще-
ства.

3. При этом заказчик:
- подписывает Договор на выпол-

нение проекта (далее - договор) в
течение 30 дней после утверждения
победителей конкурса решением
Экспертного совета;

- производит перечисление средств
на выполнение проекта исполнителю
в сроки и в порядке, установленном
Договором.

4. Исполнители проектов:
- осуществляют реализацию про-

ектов в соответствии с Договором;
- расходуют средства целевого

финансирования в пределах утверж-
денной сметы расходов;

- в случае нецелевого использова-
ния средств, возвращают заказчику
неиспользованные денежные сред-
ства и имущество, приобретенное за
счет грантовых средств.

5. Представляют в Общественную
организацию Прибайкальский фонд
местного сообщества итоговые со-
держательный и финансовый отче-
ты о реализации проекта в течение
10 дней после его окончания.

6. Отчетность по целевому благо-
творительному пожертвованию со-
стоит из:

- программного отчета, с указанием
мероприятий, проведенных в рамках
реализации Проекта и достигнутых
результатов - согласно порядку и
срокам, указанным в Договоре;

- финансового   отчета, с   при-
ложением   копий   первичных   до-
кументов, подтверждающих все
расходы, произведенные в рамках
данного договора, согласно порядку
и срокам, указанным в Договоре.

Финансовый отчет подписывается
руководителем и бухгалтером, заве-
ряется печатью.

Срок приема заявок: 1 августа -
15 августа 2009 г.

Награждение победителей со-
стоится 20 августа 2009 г.

Срок реализации проекта: до 2
месяцев - с 30 августа до 20 октября
2009 г.; Срок сдачи содержатель-
ного и финансового отчетов: до
15 декабря 2009 г.

Форму заявки, правила ее на-
писания и консультацию по воз-
никшим вопросам вы можете по-
лучить по адресу:

671260, с. Турунтаево, ул. Ленина,
67, каб. № 12, или с. Нестерово, ул.
Солнечная, 2.

Тел./ факс (30144) 41-4-84; (301
44) 58-245.

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе социально-значимых проектов

на консолидированный бюджет
для МО «Прибайкальский район»

Положение определя-
ет порядок проведения
конкурса и определения
победителей

Муниципальное образование «Прибайкаль-
ский район», «Турунтаевское» сельское по-
селение, местная общественная организация
содействия развитию Прибайкалья (МООСРП)

объявляют конкурс социально-значимых про-
ектов, направленных на решение проблем
местного сообщества силами граждан - жите-
лей района.

Фестиваль казаков
С 30 июля по 1 августа на озе-

ре Щучье Селенгинского района
Республики Бурятия в рамках
празднования 350-летия добро-
вольного вхождения Бурятии в
состав Российского государства
будет проводиться I республи-
канский фестиваль казачьей
культуры.

Его основные мероприя-
тия пройдут на территории
спортивно-оздоровительного
лагеря «Смена». От Прибайкаль-
ского района в фестивале при-
мет участие ансамбль «Рамада»
из с. Ильинка.

Соб. инф.